
１－４ 工場数・従業者数・製造品出荷額等
（従業者４人以上の事業所）

製 造 品 製 造 品 製 造 品

出 荷 額等 出 荷 額 等 出荷 額等

1974年 昭和49年 33 581 6,152 - - - - - -

1975年 昭和50年 38 483 6,387 5 △ 98 235 15.2 △ 16.9 3.8

1976年 昭和51年 42 517 6,831 4 34 444 10.5 7.0 7.0

1977年 昭和52年 41 477 6,565 △ 1 △ 40 △ 266 △ 2.4 △ 7.7 △ 3.9

1978年 昭和53年 37 439 7,656 △ 4 △ 38 1,091 △ 9.8 △ 8.0 16.6

1979年 昭和54年 44 584 11,387 7 145 3,731 18.9 33.0 48.7

1980年 昭和55年 45 702 15,513 1 118 4,126 2.3 20.2 36.2

1981年 昭和56年 46 882 20,407 1 180 4,894 2.2 25.6 31.5

1982年 昭和57年 46 882 19,395 0 0 △ 1,012 0.0 0.0 △ 5.0

1983年 昭和58年 49 840 17,058 3 △ 42 △ 2,337 6.5 △ 4.8 △ 12.0

1984年 昭和59年 49 867 18,531 0 27 1,473 0.0 3.2 8.6

1985年 昭和60年 61 1,212 22,878 12 345 4,347 24.5 39.8 23.5

1986年 昭和61年 77 1,656 28,414 16 444 5,536 26.2 36.6 24.2

1987年 昭和62年 81 1,833 33,475 4 177 5,061 5.2 10.7 17.8

1988年 昭和63年 89 2,201 44,220 8 368 10,745 9.9 20.1 32.1

1989年 平成元年 94 2,373 48,117 5 172 3,897 5.6 7.8 8.8

1990年 平成2年 116 2,850 70,688 22 477 22,571 23.4 20.1 46.9

1991年 平成3年 129 3,295 83,277 13 445 12,589 11.2 15.6 17.8

1992年 平成4年 140 3,700 88,213 11 405 4,936 8.5 12.3 5.9

1993年 平成5年 148 4,067 82,760 8 367 △ 5,453 5.7 9.9 △ 6.2

1994年 平成6年 147 3,891 75,451 △ 1 △ 176 △ 7,309 △ 0.7 △ 4.3 △ 8.8

1995年 平成7年 144 3,657 77,342 △ 3 △ 234 1,891 △ 2.0 △ 6.0 2.5

1996年 平成8年 149 3,968 85,354 5 311 8,012 3.5 8.5 10.4

1997年 平成9年 156 3,955 84,834 7 △ 13 △ 520 4.7 △ 0.3 △ 0.6

1998年 平成10年 158 4,035 81,455 2 80 △ 3,379 1.3 2.0 △ 4.0

1999年 平成11年 153 4,108 82,132 △ 5 73 677 △ 3.2 1.8 0.8

2000年 平成12年 144 3,969 79,931 △ 9 △ 139 △ 2,201 △ 5.9 △ 3.4 △ 2.7

2001年 平成13年 146 3,957 82,718 2 △ 12 2,787 1.4 △ 0.3 3.5

2002年 平成14年 142 3,879 97,509 △ 4 △ 78 14,791 △ 2.7 △ 2.0 17.9

2003年 平成15年 140 4,046 100,109 △ 2 167 2,600 △ 1.4 4.3 2.7

2004年 平成16年 142 4,275 100,639 2 229 530 1.4 5.7 0.5

2005年 平成17年 147 4,280 105,159 5 5 4,520 3.5 0.1 4.5

2006年 平成18年 144 4,243 109,583 △ 3 △ 37 4,424 △ 2.0 △ 0.9 4.2

2007年 平成19年 154 4,510 117,572 10 267 7,989 6.9 6.3 7.3

2008年 平成20年 142 4,223 111,579 △ 12 △ 287 △ 5,993 △ 7.8 △ 6.4 △ 5.1

2009年 平成21年 136 4,400 115,342 △ 6 177 3,763 △ 4.2 4.2 3.4

2010年 平成22年 129 4,133 107,231 △ 7 △ 267 △ 8,111 △ 5.1 △ 6.1 △ 7.0

2011年 平成23年 134 2,855 84,529 5 △ 1,278 △ 22,702 3.9 △ 30.9 △ 21.2

2012年 平成24年 117 3,753 94,581 △ 17 898 10,052 △ 12.7 31.5 11.9

2013年 平成25年 123 3,834 110,528 6 81 15,947 5.1 2.2 16.9

2014年 平成26年 124 3,930 112,598 1 96 2,070 0.8 2.5 1.9

2015年 平成27年 - - 114,913 - - 2,315 - - 2.1

2016年 平成28年 128 3,959 108,889 4 29 △ 6,024 3.2 0.7 △ 5.2

2017年 平成29年 115 3,910 124,481 △13 △49 15,592 △10.2 △1.2 14.3

2018年 平成30年 115 4,720 124,218 0 810 △263 0.0 20.7 △0.2

2019年 令和元年 121 4,257 125,138 6 △ 463 920 5.2 △ 9.8 0.7

2020年 令和２年 135 4,237 137,866 14 △ 20 12,728 11.6 △ 0.5 10.2

※経済センサス－活動調査（平成28年6月1日現在）実施年は、工業統計調査を実施していませ
ん。（平成27年までは経済センサス活動調査実施の前年は工業統計調査を実施していませんで
した。）

資料 工業統計調査結果確報、工業統計調査結果報告書、工業統計表、北海道統計、平成２４
年経済センサス-活動調査 製造業に関する確報、平成２８年経済センサス-活動調査 製造業
に関する確報

※平成23年の工場数及び従業者数のみ平成24年経済センサス‐活動調査から抽出しており、調
査期日である平成24年2月1日現在の数である。

※工場数及び従業者数は6月1日現在（平成26年までは12月31日現在）の数値,出荷額等は年間の
数値である。

（単位:人，百万円，％）
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